

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/47034,8-cudzoziemcow-przekazanych-zostalo-do-Polski.html>
27.07.2024, 23:28

8 cudzoziemców przekazanych zostało do Polski

Joanna Konieczniak
31.08.2022

Funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej w Zgorzelcu przyjęli kolejnych 8 cudzoziemców, którzy nadużyli procedury uchodźczej. Cudzoziemcy złożyli w Polsce wnioski o ochronę międzynarodową, po czym od razu wyjechali do Niemiec.

Rodzice – obywatele Rosji narodowości czeczeńskiej oraz czworo ich dzieci przekazani zostali 30 sierpnia przez niemieckie służby funkcjonariuszom Straży Granicznej ze Zgorzelca. Cudzoziemcy zostali zatrzymani na terenie Niemiec za nielegalny pobyt, a że wcześniej starali się o ochronę międzynarodową w Polsce, zgodnie z przepisami zostali przekazani przez służby niemieckie do naszego kraju.

Jak ustalili funkcjonariusze SG ze Zgorzelca cudzoziemcy do Polski przyjechali w lutym tego roku przez kolejowe przejście graniczne w Terespolu. Tego samego dnia złożyli wniosek o ochronę międzynarodową obejmujący całą ich rodzinę. Następnie cudzoziemcy udali się do Niemiec przekraczając nielegalnie granicę państwową, gdzie złożyli wniosek o azyl. Szef Urzędu ds. Cudzoziemców umorzył prowadzone wobec cudzoziemców postępowania o nadanie statusu uchodźcy. Po przekazaniu do Polski cudzoziemcy złożyli pisemne oświadczenie w sprawie podjęcia na nowo umorzonego postępowania uchodźczego. W związku z tym funkcjonariusze SG wydali im Tymczasowe Zaświadczenia Tożsamości Cudzoziemca, które uprawniają do legalnego pobytu w Polsce, jednak nie uprawniają do przekraczania granicy państwowej.

Tego samego dnia służby niemieckie przekazały funkcjonariuszom SG ze Zgorzelca dwóch obywateli Afganistanu. Cudzoziemcy złożyli wnioski o ochronę międzynarodową w Polsce i w połowie lutego tego roku wyjechali do Niemiec i tam również złożyli wniosek o status uchodźcy. W międzyczasie Szef UdSC wydał wobec cudzoziemców decyzję nadającą im status uchodźcy w Polsce. Z uwagi na legalny pobyt w Polsce Afgańczycy zostali skierowani do wskazanego przez nich miejsca zamieszkania w Polsce.